
 

„

 

 

 

 

ČTENÁŘSKÁ LEKCE  - KNIHA – KDO ZABIL SNÍŽKA? 

AUTOR: Petra Soukupová 
ILUSTRÁTOR: Tereza Ščerbová 
Vydalo nakladatelství Host, s.r.o., Brno 2017 ISBN 978-80-7577-226-8 
Autorka Petra Soukupová (* 1982) je jedna z nejúspěšnějších současných 

spisovatelek nejen pro dospělé, ale i pro děti a mládež. Velmi úspěšná byla její první 

knížka pro děti Bertík a čmuchadlo. 

 

 

 

Knížka má 146 stran a je doplněna černobílými obrázky, některé jsou doladěny pro 
zvýraznění žlutou barvou. Obrázky působí tajemně, některé smutně až depresivně. 
Na deskách uvnitř jsou nakresleny portréty hrdinů pro lepší orientaci v postavách 
děje. Kniha je rozdělená na dvě části, první obsahuje 10 kapitol, druhá část 
pokračuje kapitolou 11 – 24, čili skýtá 14 kapitol. Oba díly na sebe navazují. 
Nezbytnou součástí konce knihy jsou stránkové medailonky autorky a ilustrátorky. 
Nutno podotknout, že s touto knihou volně souvisí i kniha pro dospělé s názvem 
Nejlepší pro všechny. 
Klíčová slova: Kamarádi, pes, dárek, rodina, nápad, vyšetřování, smrt, zabití, 
nebojácnost, vina, trest, problémy dospělých, složitá situace. 
 
Kniha je doporučena pro čtenáře od 9 let, ale rozhodně se bude líbit i starším 
vyspělejším čtenářům, také dospělé jistě zaujme, doporučuji přečíst také knížku pro 
dospělé Nejlepší pro všechny, neboť se odkryjí všechny souvislosti a podrobnosti 
obou knih. Vysvětlí se propletenec složitých vztahů dospělých i dětí.  
                 1   

https://www.google.cz/imgres?imgurl=http://www.pocketbrno.cz/wp-content/uploads/2018/06/1377.jpg&imgrefurl=http://www.pocketbrno.cz/cteni-pro-decka/&docid=XfDzGflW7lK47M&tbnid=S4T1azx_olUhxM:&vet=10ahUKEwjvzeat7sjcAhVSXsAKHYLXCs0QMwh7KEAwQA..i&w=1920&h=1080&bih=805&biw=1600&q=Kdo zabil Sn%C3%AD%C5%BEka&ved=0ahUKEwjvzeat7sjcAhVSXsAKHYLXCs0QMwh7KEAwQA&iact=mrc&uact=8


 

„

 

Detektivní zápletka nabádá k přemýšlení a celkově rychlý spád děje posunuje 
čtenáře ke zdárnému rozuzlení příběhu. Parta venkovských dětí řeší neobvyklou 
situaci ryze dětsky, ale nápaditě a zajímavě.       
 
První část nese název Snížek. Martina si strašně přála svého vlastního psa. Po delší 
a intenzivní urgenci nakonec rodiče souhlasili a ona si od pana hajného odnesla 
malou bílou chundelatou kuličku. Pojmenovala ho Snížek. Netušila však, že pejsek je 
hluchý a že jí přinese víc starostí než radosti. 
Martina nejvíc kamarádí s Kájou a Frantou, mezi sebe berou také mentálně 
postiženého Bohouše. Přistěhovalce z Prahy Viktora zpočátku moc v lásce nemají, 
ale nakonec do jejich party zapadne. Snížek vyvádí lotroviny, utíká z domu, dáví 
sousedovy slepice. Rodiče uvažují o tom, že psa dají z domu. První část končí 
Snížkovou smrtí, ležel u krajnice cesty vedoucí k vesnici. 
Druhá část – Vyšetřování -  začíná otazníkem. Kdo ho mohl zabít? Nebo co se 
vlastně stalo? Z Martiny se stává detektiv a do svého bloku začíná zapisovat první 
podezřelé osoby. Do pátrání se zapojí celá vesnická parta. Děti prozkoumávají okolí 
ve dne i v noci, spřádají katastrofické scénáře. Podezřelých osob je víc než dost. 
Podaří se jim najít odpověď na spoustu nevyřešených otázek? Na scéně se objevuje 
Viktorova sousedka paní Seidlová, která právě řeší svou neuspokojivou rodinnou 
situaci. U ní také končí stopa. Jednou večer, když plačící odjížděla z domu, řídila 
zbrkle a jednala neuváženě… Snížka srazila na cestě, ale vůbec si toho nevšimla. 
Vzniklé situace velmi litovala, nicméně Martina se s tím nemohla smířit. Potom 
odpustila. 
Závěr knihy je poučný – nežijí mezi námi zlí lidé, všichni jsou na sebe milí a pomáhají 
si. Parta dětí drží při sobě – přátelství je velmi důležité. 
Kniha pro dospělé – Nejlepší pro všechny – nese příznačný název. Co je nejlepší 
řešení pro všechny v situaci, kdy matka nemá čas na svého syna Viktora, a proto ho 
odveze na venkov k babičce? Že má čas sama na sebe, svého nového přítele a svou 
hereckou kariéru? Nebo že babička není v domku na vesnici sama? Že je Viktor 
vytržen z městského prostředí a od svých kamarádů na vesnici, kde nikoho nezná? 
Odpovědi postupně nalézáme v knize nebo si může každý odpovědět sám. 
V každém případě lze vyprávěním dokreslit dětem celou vzniklou situaci, všechny 
peripetie, kterými malý Viktor musel projít. Děti poté samy reagovaly a svými názory 
nešetřily. Bylo zajímavé vyslechnout je a podívat se na některé záležitosti dětskou 
optikou. 
 
Aktivity před četbou (Evokace): 
 
Cíl: Děti se učí uplatňovat své vlastní názory a formulovat je. Nacvičují si konfrontaci, 
koordinaci a spolupráci.  
 
Položíme otázku: Kdo nebo co si myslíte, že je SNÍŽEK? – vzbuzení zvědavosti 
Bude ve slově SNÍŽEK velké, nebo malé písmeno S? Jaká pravidla o psaní velkých 
písmen se dají použít a jak mění význam slov? 
 

                2 
 



 

„

 

Hra na detektivní kancelář:  
Každý si na štítek napíše, jak se jmenuje coby detektiv, přilepí si jméno na viditelné 
místo. Odteď je tímto jménem oslovován. 
Další otázka na detektivy: Kdo a jak mohl Snížka zabít? 
 
 
Rozjíždíme pátrání, sbíráme nápady. Každý sám za sebe, poté dáme hlavy 
dohromady a padne výsledný verdikt. 
Děti předvídají situaci, rozvíjejí hravost a intuici, pracují samostatně i ve skupině.  
Čas. 10 – 15 minut. 
 
Aktivity při četbě (Uvědomění si): 
 
Čas: 30 - 40 minut 
Pomůcky: natištěné listy z knihy Kdo zabil Snížka – strana 57 – 59 
Následuje společné hlasité čtení. Poté dotaz směrem k dětem: Jsme vyšetřování 
blíž, co si myslíte, že se tedy stalo? 
Stránku 60 – 61 dočte náležitě dramaticky učitelka/manažerka. 
Dotazy: Proč chtěla Martina pohřbít svého psa na zahradě? Můžeme použít místo 
slova pohřbít slovo pochovat? Jaký další význam má slovo pochovat? 
Děti dostanou nakopírovaný obrázek z knihy – portrét Martiny. Detektivové popisují 
výraz v obličeji, její momentální rozpoložení, jak souvisí s danou situací… 
Jak se zrovna cítí, co asi prožívá.  
Společně přečteme stranu 123. 
Úkol pro děti:  
Vyhledej v textu pasáž, která je důležitá pro objasnění případu, která může hodně 
napovědět. Dotazujeme se dětí, rozvíjíme další teorie: 
Zabil Snížka někdo z vesnice, protože se ho bál? 
Přejel ho někdo úplně cizí a vůbec si toho nevšiml? 
Nebo to byl záměr, Snížka srazit autem? 
Měl někdo potřebu pomsty? 
 
Aktivity po četbě (Reflexe): 
 
Čas: 10 minut 
Porovnejte jednotlivé teorie, co mají společné, čím se liší, které jsou velmi originální? 
Hledáme odpovědi na otázky: 
 Proč jsou věci mezi dospělými někdy tak složité?  
Mohou je děti pochopit?  
Proč si nemají děti kazit život zbytečnostmi, které nemohou ovlivnit?  
Proč je důležité kamarádství? 
 
Úplný závěr (dle časových možností). 
Nakresli svého vysněného psa, jaké mu dáš jméno a proč? 
                  3 
 
 



 

„

 

Závěrečné hodnocení: 
                  
Dětem se velmi líbilo vymýšlení svých detektivních jmen a následně názvu detektivní 
kanceláře. Potěšilo mě zapálení do samotného čtení a také pro následné činnosti 
související s četbou. 
 
Na lekci můžeme navázat dílnou čtení se zadáním: 
Objevuje se ve tvé právě čtené knize nějaké zvíře? Co bys o něm mohl říct? Je lidem 
prospěšné, nebo právě naopak jim škodí a ničí život? 
 

 

Vypracovala. M. Henčová 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://literarnisvet.cz/wp-content/uploads/2018/01/kdo_zabil_snizka.jpg

